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اعلام تورم 59/7 درصدی در اردیبهشت
 توسط بانک مرکزی 

بانک مرکزی اعلام کرد نرخ تورم نقطه‌ای در اردیبهشت سال ۱۴۰۲ به 
۵۹.۷درصد رسیده است. در حالی که چندی پیش مرکز آمار اعلام کرده 
بود که در اردیبهشت ماه ١٤٠٢ تورم نقطه به نقطه خانوار‌های کشور، ٥٤،٦ 
درصد بوده است؛ یعنی خانوار‌های کشور به طور میانگین، ٥٤.٦ درصد بیشتر 
از اردیبهشت ماه ١٤٠١ برای خرید یک »مجموعه کالا‌ها و خدمات یکسان« 
هزینه کرده اند.بانک مرکزی اعلام کرد نرخ تورم نقطه‌ای در اردیبهشت سال 
۱۴۰۲ به ۵۹.۷درصد رسیده است.بر اساس گزارش جدید بانک مرکزی، نرخ 
تورم نقطه‌ای در اردیبهشت سال 1402 به 59.7 درصد رسیده است.نرخ تورم 
نقطه‌ای در فروردین امسال 62.4 درصد اعلام شده بود.بر اساس این گزارش 
تورم نقطه‌ای تولیدکننده هم در اردیبهشت ماه به 32.4 درصد رسیده است.
گفتنی است که مرکز آمار اعلام کرده بود که در اردیبهشت ماه ١٤٠٢ تورم 
نقطه به نقطه خانوار‌های کشور، ٥٤،٦ درصد بوده است؛ یعنی خانوار‌های کشور 
به طور میانگین، ٥٤.٦ درصد بیشتر از اردیبهشت ماه ١٤٠١ برای خرید یک 

»مجموعه کالا‌ها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند.

کارگران هفتاد درصد عقب‌ماندگی مزدی دارند
حسین حبیبی خواستار ابطال هرچه سریع‌تر دستمزد سال جاری 
شد.حسین حبیبی )عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی‌کار کشور( 
در گفتگو با ایلنا، در ارتباط با ضرورت ابطال دستمزد گفت: صدها کارگر به 
دیوان عدالت شکایت کرده‌اند؛ هزاران کارگر در کارزار اینترنتیِ ابطال دستمزد 
شرکت کرده‌اند و اعضای کارگری شورایعالی کار، درخواست رسمی‌برای ترمیم 
دستمزد داده‌اند.او اضافه کرد: در چنین شرایطی بایستی هرچه زودتر مزد 
1402 باطل شود و نشست‌های شورایعالی کار برای افزایش مزد به اندازه‌ی 
تورم و سبد معیشت برگزار گردد.به گفته‌ی حبیبی، هیچ تناسبی بین مزد و 
تورم فعلی وجود ندارد و نمایندگان دولت نتوانسته‌اند تورم و صعود قیمت‌ها 
را مهار کنند، بنابراین دیگر نمی‌توانند مقابل خواسته‌ی ترمیم مزد بهانه‌تراشی 
نمایند.این فعال کارگری اضافه کرد: در حال حاضر تورم بیش از پنجاه درصد 
است اما اگر تورم را سرراست پنجاه درصد در نظر بگیریم کارگران با در نظر 
گرفتن تورم فعلی، بیش از سیزده درصد عقب‌ماندگی مزدی دارند؛ حال آنکه 
تورم تجمیعی یک سال گذشته بیش از یک صد درصد است و در این بازه 
زمانی – از بهار پارسال تا امروز- مزد و مستمری فقط 27 درصد زیاد شده است 

و این یعنی بیش از هفتاد درصد عقب‌ماندگی مزدی!

قیمت تخم‌مرغ بسته‌بندی اعلام شد
بنا بر اعلام اتحادیه مرکزی مرغداران، قیمت تخم مرغ شیرینگ پک ۳۰ 
عددی با درب به وزن ۱۸۰۰ گرم برای مصرف کننده ۱۱۸ هزار و ۶۵۰ 
تومان و قیمت تخم مرغ شیرینگ پک ۳۰ عددی بدون درب به وزن ۱۸۵۰ 
گرم برای مصرف کننده ۱۱۵ هزار و ۶۵۰ تومان است.به گزارش ایسنا،  در 
متن نامه اتحادیه مرکزی مرغداران میهن خطاب به اتحادیه‌های مربوطه آمده 
است:وفق تصویب نامه شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی و تفاهم نامه در خصوص واگذاری امور اجرایی 
تنظیم بازار تخم مرغ خوراکی به اتحادیه مرکزی مرغداران مرغ تخم‌گذار میهن 
و با توجه به مسئولیت واگذار شده به اتحادیه توسط وزارت جهاد کشاورزی 
جهت اعلام قیمت مصوب تخم مرغ غیر بسته بندی )کیلویی۵۶ هزار تومان 
برای مصرف کننده( و به منظور جلوگیری از سوء استفاده گرانفروشی و هرگونه 
انحراف در قیمت‌های عرضه تخم‌مرغ خوراکی، بدین وسیله قیمت‌های تخم 
مرغ ۳۰ عددی بسته بندی شده و سایر شرایط عرضه تا پایان سال جاری 
)در صورت عدم تغییر نرخ مصوب تخم مرغ (جهت بهره برداری و ابلاغ به 
فروشگاه‌ها و سوپرمارکت‌های مربوطه حضورتان اعلام می‌شود. بدیهی است 
نرخ‌های مشروحه ذیل حداکثر قیمت برای مصرف کنندگان بوده و عرضه این 
محصول بالاتر از نرخ اعلامی‌تخلف محسوب می‌شود و مشمول جریمه‌های 

تعزیری است.

کشف بزرگترین معدن ذخیره مس غرب آسیا 
در ایران 

بزرگترین معدن ذخیره مس پورفیری ایران و غرب آسیا در محدوده معدنی 
سریدون مس سرچشمه کشف شده است. تاکنون تعداد ۱۰۶ حلقه گمانه 
اکتشافی با متراژی بیش از ۹۳ هزارمتر در این کانسار حفاری شده که منجر به 
شناسایی منبع زمین‌شناسی با تناژی حدود ۳ میلیارد تن با عیار متوسط ۴۲ 
درصد مس شده است.بزرگترین معدن ذخیره مس پورفیری ایران و غرب آسیا 
در محدوده معدنی سریدون مس سرچشمه کشف شده است.تاکنون تعداد 
۱۰۶ حلقه گمانه اکتشافی با متراژی بیش از ۹۳ هزارمتر در این کانسار حفاری 
شده که منجر به شناسایی منبع زمین‌شناسی با تناژی حدود ۳ میلیارد تن با 
عیار متوسط ۴۲ درصد مس شده است.با توجه به این که گمانه‌های درحال 
حفاری همچنان در ماده معدنی قرار داشته و مرز کانه‌زایی هنوز بسته نشده 
است لذا توسعه عملیات حفاری در دستور کار قرار گرفته که بر این اساس حفر 
۶۰ حلقه گمانه با متراژی بیش از ۸۰ هزار متر در مرحله دوم طراحی شده 
و در دست انجام است که براین اساس پیش‌بینی می‌شود منبع زمین‌شناسی 
برآورده شده، تا ۴ میلیارد تن افزایش یابد.لازم به ذکر است این کانسار بعنوان 
بزرگترین ذخیره مس پورفیری شناسایی شده در غرب آسیا و شمال آفریقا 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی‌است که با تکیه بر دانش بومی‌و توان نیرو‌های 

متخصص، متعهد و جوان داخلی، کشف شده است.

طلای جهانی ترمز کشید
قیمت طلا روزگذشته ثابت بود، اگرچه قیمت‌ها در بازه محدودی قرار 
داشتند زیرا معامله‌گران منتظر آمار تورم ایالات‌متحده و تصمیم سیاست 
فدرال رزرو در میان انتظارات توقف در مسیر افزایش نرخ بهره بانک مرکزی 
بودند.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با ۲.۸ درصد افزایش به ۱۹۶۰ دلار 
و ۳۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز با ۰.۱۴ درصد افزایش به ۱۹۶۱ 
 AirGuide دلار و ۳۰ سنت رسید.مایکل لنگفورد، مدیر شرکت مشاوره ای
گفت که بازار منتظر ارائه اطلاعات درباره شاخص قیمت مصرف‌کننده و کمیته 
بازار آزاد فدرال ایالات‌متحده است تا جهت روشن‌تری را در مورد قیمت طلا 
ارائه دهد با این حال کاتالیزوری برای طلا وجود ندارد که بتواند از سایر 
طبقات دارایی بدون توجه به تصمیم‌گیری‌های سیاست فدرال رزرو آمریکا 
بهتر عمل کند.در حالی که طلا به عنوان پوششی در برابر تورم تلقی می‌شود، 
نرخ‌های بالاتر برای کاهش فشارهای قیمتی عموما بر جذابیت دارایی‌های غیر 
بازده تاثیر می‌گذارد.در حالی که طلا به عنوان پوششی در برابر تورم است، 
نرخ‌های بالاتر برای کاهش فشارهای قیمتی عموما بر جذابیت دارایی‌های بدون 
بازده تاثیر می‌گذارد. معامله‌گران با احتمال تقریباً ۸۰ درصدی قیمت‌گذاری 
می‌کنند که فدرال رزرو نرخ‌ها را در حالت تعلیق نگه دارد.لانگفورد افزود: طلا 
باید به سمت میانگین متحرک ۱۰۰ روزه ۱۹۴۱ دلار در هر اونس حرکت کند، 
در صورتی که سطح حمایت بعدی را بشکند که میانگین متحرک ۲۰۰ روزه 
۱۸۴۱ دلار در هر اونس است.بانک مرکزی اروپا تصمیم خود را در مورد نرخ 
روز پنجشنبه اعلام خواهد کرد و انتظار می‌رود که نرخ‌ها را ۲۵ واحد افزایش 
دهد اما بانک ژاپن که روز جمعه رای خود را اعلام خواهد کرد، انتظار می‌رود 
سیاست فوق‌العاده سست خود را حفظ کند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای 
نقره با ۰.۲ درصد افزایش به ۲۴.۰۸ دلار در هر اونس رسید، پلاتین ثابت در 
۹۹۰.۲۳ دلار بود و پالادیوم ۰.۸ درصد افزایش یافت و به ۱۳۶۰ دلار و ۱۸ 

سنت رسید.

اخبار کوتاه

بازار 

مقامات ایران اطمینان داشتند که صنعت خودروسازی 
کشور، سنگر مقاومت اقتصادی در برابر تحریم‌های 
گسترده‌ای خواهد بود که ایالات متحده پس از خروج از 
برجام بر این کشور تحمیل کرد.  اما امید‌ها به اینکه واردات 
از کشور‌هایی مانند چین، تاثیر تحریم‌های آمریکا را جبران 
کند، بدل به واقعیت نشد. سقوط آزاد ارزش ریال و کاهش 
درآمد‌های دولتی، موجب کمبود گسترده مواد وارداتی 

حیاتی و افزایش ناگهانی قیمت‌ها شده است.
 این وضعیت، ضربه سختی به صنعت وارد کرده و امید 
شهروندان برای خودرودار شدن را از بین برده است. به 
گزارش انتخاب به نقل از فایننشال تایمز ، محمدرضا، کارگر 
ساختمانی که سال‌ها برای خرید پراید، ارزان‌ترین خودروی 
ایران، پس‌انداز می‌کرده است، گفت: »تا آخر عمرم حتی 
نمی‌توانم به آن فکر کنم. قبل از این دشوار بود، حالا دیگر 
غیرممکن است«.صنایع خودروسازی ایران بزرگ‌ترین بخش 
غیر نفت و گازی صنعت این کشور است و از خوش‌بینی‌های 

پسابرجامی‌بهره‌مند شد، چرا که شرکت‌های خودروسازی 
خارجی، به‌ویژه شرکت‌های فرانسوی، شروع به بررسی بازار 
ایران کردند. اما تحریم‌هایی که پس از خروج ترامپ از برجام 
در سال 2018 بر ایران اعمال شد، با ویران کردن اقتصاد و 
به‌ویژه صنعت خودروسازی این کشور، این امیدها را بر باد 
داد. صنعت خودروسازی ایران، 4 درصد از تولید ناخالص 
داخلی این کشور را شامل می‌شود و قریب به 500هزار 

نیروی کار را در استخدام خود دارد.
فاییننشال تایمز در گزارش خود آورده است، شرکت‌های 
فرانسوی که پس از برجام وارد بازار ایران شده بودند، با 
خروج امریکا از برجام، شروع به خروج کردند. شرکت پژو 
قراردادهای تولیدی به ارزش 700 میلیون یورو را لغو کرد 
و رنو نیز برنامه افزایش تولید به 350هزار خودرو در سال 
را کنار گذاشت.این صنعت در ابتدا به دنبال پر کردن خلاء 
به وجود آمده با تولید داخلی و واردات از چین بود. به گفته 
یکی از مدیران این صنعت، ایران همچنان به تولید برخی 

از مدل‌های پژو با وارد کردن نیمی‌از قطعات از بازار چین، 
ادامه می‌دهد.با این حال، خودروسازان هنوز نتوانسته اند با 
هزینه معقول تقاضاها را تامین کنند. تولید خودرو در ایران 
در سال 2017 و پیش از خروج ترامپ از برجام به یک و نیم 
میلیون دستگاه در سال رسید که یکی از بالاترین سطوح تا 
کنون بوده است، اما از آن زمان این تعداد به زیر 1 میلیون 

دستگاه در سال کاهش یافت.
ارزان ترین مدل پژو 206 صفر داخلی که در یکی از 
نمایشگاه‌های خودروی تهران در ماه جاری به فروش 
می‌رسد، 520 میلیون تومان )10800 دلار( قیمت دارد که 
از نظر ریالی حدود 15 برابر بیشتر از ماه می‌2018، یعنی 
زمانی که تحریم‌ها اعمال شد، و 5/5 برابر بیشتر از میانگین 
دستمزد سالانه کارگران در ایران است.تهران در تلاش برای 
کاهش قیمت‌ها، در ممنوعیت واردات خودرو تجدیدنظر 
کرده و اخیراً اجازه ورود تعداد محدودی خودروی جدید از 
چین را داده است و در حال بررسی اجازه واردات خودروهای 

دست دوم است.صنعت دفاعی ایران نیز برای تولید برخی 
از قطعات مانند ایربگ و سنسورها و قطعات الکترونیکی 
وارد عمل شد و در سال گذشته شمسی، تولید را به یک 
میلیون و دویست هزار دستگاه رساند. قیمت‌ها نیز طی دو 
ماه گذشته با افزایش عرضه متعاقباً اندکی کاهش یافته 
است.اما به دلیل کمبودهایی که در بازار ایران وجود دارد 
حتی کسانی که پول کافی دارند فقط می‌توانند مدل‌های 
قدیمی‌تر خودروهای تولیدی برندهای محبوب جهانی را 
بخرند، البته این خودروها نیز با قیمت‌های نجومی‌عرضه 
می‌شوند.یکی از نمایشگاه‌های خودروی تهران، یک 
مرسدس بنز E 200 کارنکرده تولید 2017 را به قیمت 17 
میلیارد تومان می‌فروشد که حدود شش برابر قیمت مدل 
2023 در بازارهای غربی است.حتی خودروهای خارجی 
کارکرده نیز قیمت‌‌های بالاتری دارند. یکی از دیپلمات‌های 
غربی در تهران گفت: »شاید ایران تنها کشوری در جهان 
باشد که در آن خودرو می‌خرید، در طی سال‌ها آن را 100 
هزار کیلومتر می‌رانید و سپس آن را به دو، سه یا حتی 
چهار برابر قیمت اصلی می‌فروشید.«به گفته تحلیلگران، 
برخی از ایرانیان خرید خودرویی که حداقل بتواند ارزش 
خود را حفظ کند را راهی برای محافظت از پس انداز خود 
در برابر تورمی‌می‌دانند که در حال حاضر 49 درصد است. 
ریال ایران در سال گذشته بیش از یک سوم ارزش خود را 

از دست داده است.
بسیاری از مردم پس انداز خود را در حساب‌های بانکی 
ویژه‌ای که دولت برای حمایت از صنایع داخلی از جمله 
بخش خودرو ایجاد کرده است، قرار داده‌اند. سپرده‌گذاران 
قصد خود را برای خرید یک خودرو ثبت می‌کنند و سپس 
بین ثبت نام کنندگان، قرعه کشی می‌شوند و برندگان 
می‌توانند خودرو مورد نظر را خریداری کنند.مشخص نیست 
که مشتریان عموما چه مدت منتظر می‌مانند تا بتوانند از 
یک تولیدکننده داخلی مانند ایرانخودرو یا سایپا، خودرو 
بخرند. این شرکت‌ها از ارائه جزئیات در مورد تولید خود 
یا اظهار نظر در مورد مشکلات تولید، خودداری کردند.
تحليلگران معتقدند بحران در صنايع كليدي مانند بخش 
خودرو مي تواند تهران را متمایل به این کند که حداقل به 
دنبال كي توافق موقت هسته اي جدید با آمركيا باشد تا از 

فشار اقتصادي بکاهد.
سعید لیلاز، تحلیلگر حوزه اقتصاد سیاسی ایران، چنین 
توافقی را رد نکرد، اما گفت انزوای سیاسی کشور همچنان 
یک مشکل بزرگ برای صنعت خودرو خواهد بود.او گفت: 
»چگونه یک خودروساز ایرانی می‌تواند سود ببرد و خدمات 
پس از فروش ارائه دهد در حالی که کشور دائماً با کشورهای 
دیگر درگیر است.« لیلاز افزود: »سیاست بر اقتصاد سایه 
انداخته است. صنعت خودرو تنها در صورتی می‌تواند 
پیشرفت کند که بتواند تولید را فراتر از بازار ایران افزایش 

دهد و این به تغییر نگرش در سیاست خارجی نیاز دارد.«

رئیس اتاق تهران عوامل عدم دستیابی به 
اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله را تشریح کرد.
به گزارش روابط عمومی‌اتاق بازرگانی تهران، 
محمود نجفی عرب در دومین نشست هیأت 
نمایندگان اتاق تهران با اشاره به تدوین برنامه 
هفتم توسعه اظهار داشت: دولت در اردیبهشت 
۱۴۰۲ از برنامه توسعه هفتم که دو سال نیز 
تدوین آن به تعویق افتاده بود، رونمایی کرد. 
در این سند رشد اقتصادی در برنامه سالانه 
۸ درصد در نظر گرفته شده و رشد تشکیل 
ناخالص سرمایه گذاری نیز ۲۲.۶ درصد پیش 
بینی شده است.رئیس اتاق بازرگانی تهران 
افزود: در برنامه هفتم همچنین رشد موجودی 

سرمایه ۶.۵ درصد، رشد اشتغال معادل یک 
میلیون در سال یا ۳.۵ درصد، متوسط نرخ تورم 
در پایان برنامه هفتم ۹.۵ درصد، رشد بهره 
وری کل در واحد تولید که ۳۵ درصد سهم 
رشد اقتصادی را تشکیل می‌دهد ۲.۸ درصد و 
متوسط رشد نقدینگی در هر سال ۲۰.۴ درصد 
و در پایان برنامه نیز ۱۳.۸ درصد در نظر گرفته 
شده است.وی ادامه داد: متوسط رشد صادرات 
نفتی در برنامه هفته توسعه ۱۲.۴ و غیرنفتی 
۲۲.۶ درصد و متوسط رشد واردات کالا ۱۶.۲ 
و همچنین رشد اعتبارات تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای ۴۴ و متوسط نسبت درآمدهای 
عمومی‌به هزینه‌ای ۹۴ درصد و متوسط نسبت 

درآمدهای هزینه‌های عمومی‌به هزینه‌ای در 
سال پایان برنامه توسعه هفتم ۱۰۰ درصد 

تعیین شده است.
جزئیات رشد اقتصادی در برنامه هفتم

نجفی عرب اظهار داشت: برای رشد 
اقتصادی ۸ درصدی در برنامه هفتم توسعه 
برنامه ریزی شده است تا این رشد از ۵.۵ 
درصد رشد بخش کشاورزی و ۱۳.۳ درصد 
رشد حوزه نفت و همچنین رشد ۱۱.۸ درصد 
معدن و ۸.۵ درصدی صنعت محقق شود.
وی افزود: برای دستیابی به رشد اقتصادی 
۸ درصدی در برنامه هفتم توسعه همچنین 
تحقق طرح‌های آب‌، برق و گاز باید به‌صورت 
متوسط ۸.۱ درصد و حمل و نقل انبارداری ۹.۷ 
درصد و متوسط رشد تحقق ارتباطات ۱۰.۹ 
باشد که در مجموع برای تحقق رشد در این 
بخش‌ها بطور متوسط به میزان ۶۰ هزار همت 
سرمایه‌گذاری نیاز است.نجفی عرب همچنین 
به برنامه سند چشم انداز ۲۰ ساله اشاره کرد 
و گفت: برنامه هفتم توسعه، چهارمین برنامه از 
سند چشم انداز ۲۰ ساله است که بر اساس آن 

مقرر شد که رشد اقتصادی سالانه ۸ درصد 
باشد و اقتصاد کشور در مقایسه با سایر کشورها 
منطقه رتبه اول را به‌دست آورد که در برنامه 
سند چشم انداز مقرر شده بود با رفع موانع 
تولید و بهبود بهره وری ۳ درصد از ۸ درصد 
رشد اقتصادی را از بهره وری حاصل کنیم.وی 
اظهار داشت: بنابراین دولت در ابتدای برنامه 
هفتم توسعه، نتایج حاصل از سه برنامه قبلی 
در سند چشم انداز ۲۰ ساله را عنوان کرده که 
بر اساس اعلام دولت رشد اقتصادی در طول 
۳ برنامه گذشته سالانه حدود ۱.۸ درصد بوده 
است و بهره وری عوامل تولید در طول دو دهه 

گذشته رشد منفی داشته است.
۶ عامل که موجب شد 

سند چشم انداز ۲۰ ساله محقق نشود
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
مرکز پژوهش‌های مجلس عوامل داخلی و 
بین المللی عدم دستیابی به اهداف برنامه 
چشم انداز ۲۰ ساله را اعلام کرده است، گفت: 
حدود ۱۴.۶ درصد دلیل عدم اجرای برنامه 
مربوط به عدم تسهیل امور مربوط به بخش 

خصوصی است، همچنین حمایت ناکافی از 
بخش خصوصی، طولانی بودن فرآیند اخذ 
مجوزها و نبود یا کمبود نیروی متخصص، 
مشکلات اخذ تسهیلات از بانک‌ها و صندوق 
توسعه ملی، شرایط بین المللی و موانع خارجی 
و عدم وجود زیر ساخت در جهت ارائه خدمات 
الکترونیکی مناسب از جمله عوامل داخلی عدم 
دسترسی به اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله 
عنوان شده است.وی افزود: شرایط بین المللی 
و موانع خارجی ۷.۸ درصد و مشکلات اداری 
سهم ۲۹.۵ درصدی در رسیدن به سه برنامه 
قبلی سند چشم انداز ۲۰ ساله داشته است.

نجفی عرب با بیان اینکه برنامه هفتم توسعه 
به زودی توسط دولت تقدیم می‌شود، گفت: 
لازم است تا عواملی که به عنوان عوامل عدم 
موفقیت و دستیابی در برنامه‌های گذشته 
توسط مرکز پژوهش‌ها عنوان شده است مورد 
توجه قرار گیرد و این موانع رفع شود تا در 
برنامه هفتم توسعه که در واقع چهارمین برش 
از سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور است با عدم 

دستیابی با اهداف مواجه نشویم.

مشاور وزیر راه و شهرسازی گفت: سکوهای 
خرید و فروش با تایید قوه قضاییه به زودی 
راه اندازی خواهد شد.به گزارش خبرگزاری 
مهر، سیدجواد سادات مشاور حوزه مسکن 
وزیر راه و شهرسازی در گفتگوی ویژه خبری 
با موضوع بررسی اقدامات دولت و مجلس برای 
ساماندهی بازار مسکن به تشریح برنامه‌های این 
وزارتخانه در این بخش پرداخت. مشاور وزیر 
راه و شهرسازی در تشریح برنامه‌های کنترل 
بازار اجاره گفت: نزدیک به یک سال است که 
در دولت مردمی‌سیزدهم کنترل بازار اجاره در 
دستور کار است که برنامه‌های مختلفی داشت و 
شامل تهیه طرح ساماندهی بازار مسکن بود که 
با همراهی نمایندگان مجلس به تصویب رسید 
و امیدواریم که شورای نگهبان نیز همکاری 
لازم را داشته باشد تا به این روش بتوانیم 
کمک قابل‌توجهی به مردم در این خصوص 
داشته باشیم.سادات ادامه داد: محور دیگر 
اقدام برنامه کنترل و ساماندهی بازار مسکن، 
ساماندهی بنگاه‌های مشاوران املاک بود. 
طبق آخرین اقداماتی که مربوط به ساماندهی 
بنگاه‌های مشاوران املاک می‌شود مربوط به 
دهه ۸۰ است که نهایتاً به اعطای توکن، کد 
رهگیری و ثبت قراردادها شد که عملًا در دهه 
۹۰ ساماندهی بازار مشاوران املاک رها شده 
بود. با توجه به اینکه این صنف بزرگ‌ترین 
صنف به شمار می‌روند بیشترین تخلفات را 
داشتند که تلاش کردیم تا اخال گرانی را 
که در پوشش بنگاه‌های مشاوران املاک اثرات 
نامطلوبی را بر بازار زمین و مسکن دارند را از 
گردونه خارج کنیم.وی توضیح داد: با توجه 
به پیچیدگی املاک مسکونی و زمین اثرات 

اقداماتی که در دستور کار برای ساماندهی 
قرار گرفته است اجرای این قانون زمانبر خواهد 
بود. اما در عین حال امیدی که در بدنه جامعه 
پیش آمده و اتحادیه و اتاق اصناف نیز پای کار 
آمدند نویدبخش اثربخشی این طرح که مراحل 
تصویب را می‌گذارند در آینده است.مشاور وزیر 
راه و شهرسازی گفت: بنگاه‌های مشاور املاکی 
که دارای جواز و کد رهگیری است و حق‌الزحمه 
را رعایت می‌کند، نرخ‌گذاری خارج از عرف 
انجام نمی‌دهد، مقررات‌گذاری‌های دولت را 
همچون ۲۵ درصد افزایش سقف اجاره‌بها در 
تهران و ۲۰ درصد در مراکز استان‌ها را رعایت 
می‌کنند بنگاه‌هایی هستند که بازوی دولت در 
اجرای طرح ساماندهی هستند و مورد پذیرش 
جامعه و دولت به شمار می‌روند. اما بنگاه‌های 
مشاوران که املاکی مجوز و جواز کسب ندارند 
مورد قبول نیستند. بنابراین با حمایت اتاق 
اصناف و اتحادیه‌ها که کمک به جواز گرفتن و 
کد رهگیری می‌کنند مورد پذیرش ما به شمار 

می‌روند.
شناسایی اخلال‌گران 

بازار زمین و مسکن
وی تصریح کرد: بخشی از اقدامات ایجابی 
دولت مربوط به مشاوران املاک و بخشی 
مربوط به اخلال‌گران کلان می‌شوند که با 
اهداف پولشویی سرمایه خود را به بازار مسکن 
آورده‌اند و احتکارکنندگان مسکن به شمار 
می‌روند. به عنوان نمونه در شهر جدید پردیس 
افرادی هستند که چند صد ملک را تحت 
اختیار خود گرفته‌اند با اقدامات ایجابی باید 
مسکن خود را به بازار فروش و یا اجاره هدایت 
کنند.سادات افزود: سیاست دولت‌ها در احداث 

شهرهای جدید سرریز جمعیت کلانشهرها 
به آن شهرها و نه احتکار واحدهای مسکونی 
برای گران‌فروشی بود و به همین دلیل نیز 
دولت‌ها تلاش کردند تا خدمات زیربنایی را 
به آن شهرها ارایه بدهند. هم‌اکنون احتکار 
زمین در شهرهای جدیدی همچون پردیس، 
پرند و هشتگرد، فولادشهر موضوع دلالی را در 
این شهرها رواج داده است که عرضه و تقاضای 
مسکن را به هم زده است و سبب شده تا 
اجاره‌بها در شهری همچون پردیس برای مردم 

سنگین شود. 
بنابراین این اقدامات راهکاری است تا 
بازار مسکن ساماندهی شود.مشاور وزیر راه و 
شهرسازی در خصوص سکوهای صف و ارایه 
کد رهگیری رایگان به معاملات توضیح داد: در 
تلاش هستیم تا قدرت قانون و قدرت فناوری را 
در اختیار مردم قرار بدهیم که آخرین اقدام در 
این خصوص نیز راه‌اندازی سامانه ثبت معاملات 
اجاره رایگان در سامانه املاک و اسکان بود. 
افراد می‌توانند قراردادهای اجاره را رایگان در 
این سامانه ثبت کنند.سادات افزود: برخی 
مشاوران املاک رقم‌های بزرگی را از موجران 
و مستاجران برای ثبت قراردادها می‌گرفتند 
به این دلیل که توکن در اختیار داشتند با 
راه‌اندازی این سامانه )سامانه معاملات املاک 
و مستغلات( مشکلاتی از این دست در حال 
حل و فصل شدن است. در عین حال ماده ۱۸ 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان، ما را ملزم کرده 
بود تا این دسترسی را برای مردم ایجاد کنیم 
که با راه‌اندازی این سامانه اینکار انجام شد.وی 
ادامه داد: گام بعدی نیز گرفتن مجوزی بود که 
بتوانیم سکوهای خرید و فروش را نیز راه‌اندازی 

کنیم که در این طرح دیده شد که با تایید قوه 
قضاییه اینکار انجام خواهد شد و مردم بتوانند 
خرید و فروش کنند. از آنجاییکه چند دستگاه 
اجرایی با آن درگیر هستند این کار به زودی 
انجام خواهد شد.وی در خصوص ساماندهی 
مشاوران املاک نیز گفت: مشاوران املاک در 
هیچیک از قانون‌ها از جمله قانون موجر و 
مستاجر که در دهه ۳۰ نوشته شد در رابطه با 
دفاتر ثبت اسناد رسمی‌که دهه ۷۰ ویرایش شد 
نام دفاتر ثبت اسناد رسمی‌قید شده است اما در 
هیچکدام از آنها در خصوص اینکه یک بنگاه 
مشاور املاک چه وظایفی دارد قید نشده است 
در این طرح در خصوص حق‌الزحمه مشاوران 
املاک نکاتی مطرح شده است و حق الزحمه 
مشاوران املاک با ارزش معاملاتی و ارزش 
اجاره ای سنجینده می‌شود و این سنجش 

وابسته به ارزش ملک نیست.
مشاور مسکن وزیر راه و شهرسازی گام 
دوم را تشدید ابزارهای نظارتی بر بنگاه‌های 
مشاوران املاک عنوان کرد و هدف از این 
کار را حمایت از بنگاه‌های مشاور املاک 
رسمی‌برشمرد.وی تصریح کرد: در تلاش 
هستیم تا با این اقدامات از بنگاه‌هایی که به 
شکل رسمی‌ کار می‌کنند حمایت کنیم و از 

سوی دیگر برخوردهای شدیدتری با واحدهای 
صنفی که به شکل متخلف در حال فعالیت 
هستند داشته باشیم. همچنین ابزار تعزیرات 
را که برای موضوعات تولیدی استفاده می‌شد 
و در موضوعات خدماتی محدودیت‌هایی داشت 
در این قانون وظایف و مجوزهایی را به سازمان 
تعزیرات حکومتی دادیم تا شعب سازمان 
تعزیرات حکومتی بتواند به موضوع مسکن 
که امروز بیشترین سهم را در سبد خانوار 
دارد بتواند ورود کند.سادات ادامه داد: اعضای 
اسلامی‌با  کمیسیون عمران مجلس شورای 
سازمان تعزیرات حکومتی جلساتی را برگزار 
کردند و به این خلاءهای قانونی اشاره کردند. 
این موضوع را در رابطه با سازمان تعزیرات 
حکومتی آوردیم و تاش کردیم تا با کمک 
سازمان تعزیرات حکومتی، اتحادیه و اتاق 
اصناف، و حمایت ادارت کل راه و شهرسازی 
این حوزه را ساماندهی کنیم.وی تصریح کرد: با 
کمک قانون ساماندهی بازار مسکن، ابزارهایی 
در اختیار دولت قرار می‌گیرد که به وسیله آن 
به کاهش قیمت زمین و مسکن منجر شود. 
دولت هم در میدان، هم با کمک فناوری و هم 
ابزارهای قانونی به ساماندهی بازار مسکن و 

اجاره اقدام کرده است.

رئیس اتاق بازرگانی تهران تشریح کرد

علت عدم دسترسی به اهداف چشم‌انداز ۲۰ ساله

مشاور وزیر راه و شهرسازی خبر داد

راه‌اندازی سکوهای رسمی‌خرید و فروش مسکن

بورس

 شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۹ 
هزار ۷۵۴ واحد افرایش در ارتفاع ‌۲میلیون و ۱۵۵ هزار واحدی 
ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن با ۶۶۷ واحد افزایش به 

۷۳۰ هزار و ۴۱۲ واحد و شاخص قیمت با ۳۸۸ واحد رشد 
به ۴۲۵ هزار و ۱۶۶ واحد رسید.روز سه شنبه در معاملات 
بورس تهران، بیش از ۸ میلیارد و ۶۷۱ میلیون سهم، حق‌تقدم 

و اوراق بهادار به ارزش ۶۷ هزار و ۲۵۲ میلیارد ریال معامله 
شد.فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۵۲۱ واحد، گروه 
مپنا )رمپنا( با یک هزار و ۲۲۲ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با یک هزار و ۲۰۴ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج 
فارس )فارس( با ۷۹۸ واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با ۶۷۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل 

بانک پاسارگاد )وپاسار( با ۳۳۳ واحد، فرآوری معدنی اپال کانی 
پارس )اپال( با ۲۶۰ واحد، پتروشیمی‌شازند )شاراک( با ۱۹۰ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
بانک ملت )وبملت(، پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، 
ایران خودرو )خودرو(،سیمان اصفهان )سصفها(، سایپا )خساپا(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و گسترش 

سرمایه‌گذاری ایران خودرو )خگستر( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز دیروز ۱۰۷ واحد افزایش 
داشت و به ۲۷ هزار و ۶۲۶ واحد رسید.در این بازار بیش از ۶ 
میلیارد و ۲۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و 
تعداد دفعات معاملات روزگذشته فرابورس بیش از ۳۳۱ هزار و 

۵۹۲ نوبت بود. 

بازگشت شاخص بورس با رشد ۹ هزار واحدی

فایننشال تایمز از بازار و صنعت خودروی ایران گزارش داد

امیدهای بر باد رفته در خودروسازی کشور 
با اعمال تحریم‌ها

قیمت ارزان‌ترین مدل پژو ۲۰۶، اندازه ۵ برابر حقوق سالیانه یک کارگر 


